Знание является и контингентным, но не свободным для Бога»). AGUSTIN DE HERRERA SJ.: *Tractatus de voluntate Dei*. Compluti 1673, p. 347. — «...scientiam conditionatam ... ideo mediam nuncupari, quia neque Deo libera est, neque metaphysice necessaria, sed contingens» («...обусловленное знание ... именуется средним потому, что оно — ни свободное для Бога, ни метафизически необходимое, но контингентное»). JUNIUS, *Ibid.*, p. 255.

¹⁴³ «Ex eo autem, quod scientia conditionata sit pure contingens, non sequitur, esse Deo casualem et fortuitam» («Из того же, что обусловленное знание чисто контингентно, не следует, что оно является для Бога случайным и нечаянным»). HENAO, *Ibid.*, pp. 355 sq. — Именно таким образом и звучало томистское обвинение: «Nam si solum ab extrinseco potuisset non esse, sequeretur, non solum esse contingentem Deo, sed etiam a casu et fortuitam ... Probo ...: id convenit alicui fortuito, quod evenit praeter intentionem illius; at si quod ista scientia non esse potuerit, esset ab extrinseco, nempe ratione voluntatis creatae, conveniret Deo praeter intentionem illius» («Потому что, если [это знание] могло бы не быть только [на основании некоторого определения] извне, то отсюда следовало бы, что оно не только контингентно, но и случайно и нечаянно для Бога ... Доказываю [это так]: ... то, что происходит помимо намерения некоторого [действующего], подобает ему случайно; но если то, что это знание могло бы и не быть, было бы [определено] чем-то внешним, а именно на основании сотворенной воли, то это знание подобало бы Богу помимо Его намерения»). PEDRO DE GODOY OP. († 1677, Саламанка): *Disputationes theologicae in primam partem D. Thomae*. T. 2 (1670). Venetiis 1696, p. 58 b.

¹⁴⁴ «...quia est ante actualem usum libertatis divinae et humanae» («...так как оно есть до [любого] актуального употребления божественной и человеческой свободы»). ALARCON, *Ibid.*, p. 157 a.

¹⁴⁵ «...scientia conditionata ... potest tamen non incongrua ratione dici libera ..., quia nullum futurum contingens cadit sub hanc scientiam conditionatam, quod non dependeat ab aliquo actu libero voluntatis Divinae, non quidem qui existat, sed qui existere potuit, si Deus vellet, et eo non existente, non esset illud futurum, ac proinde nec Deus haberet scientiam conditionatam, quae futuritionem eius agnosceret» («...обусловленное знание ..., однако, может вполне подобающим образом называться свободным ..., потому что единственно лишь

То же самое соображение побуждает Монсе к открытому разрыву с интерпретационной линией Молины¹⁴⁶. Перес же хотя и не оставляет Богу никакой свободы выбора [относительно среднего знания], но признает за Богом отличающуюся от нее свободу от «*necessitas praedeterminans*» [«предопределяющей необходимости»]¹⁴⁷.